公司建立了相关的销售活动制度，切实保护客户和消费者的权益，具体如下：

①公司建立了完整的合同制度，每一个订单都有对应的发票合同保护甲乙双方的权益，并按

照法律法规，向客户提供产品一签一书。

②销售向客户推荐产品和服务时，结合公司的实情，诚实明确有资质销售的产品以及能提供

的服务。

③销售活动过程中，公司尊重客户意愿，由客户自主选择、自行决定是否选择接受公司等服

务，不违背客户意愿搭售产品及服务。

2020 年年度报告

65 / 226

④公司通过现场培训等方式帮助客户掌握所需的使用气体包装物的技能，帮助客户正确安全

使用及提升客户自我保护意识。

⑤公司为消费者设立专门的权益服务热线。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司有客户信息管理制度，另外还有 ERP 和 CRM T1 管理系统，保证客户采购的每一批次产

品从原材料到生产，检验和入库出库都有对应的数据可以查询，保证客户需要的产品按时按量交

给客户。公司还会针对一些高端客户会建议客户购买运输保险以保障产品安全，客户使用端也可

以自己另外购买保险。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司积极参与社会公益事业的建设，支持慈善事业发展。

疫情期间，公司向武汉火神山医院紧急生产和提供应急医疗物资，向华中科技大学同济医院捐赠

共计 20 万元的医疗物资，向湖北省慈善总会新型肺炎防控捐款 50万元。

另外，报告期内，公司向兴宁市慈善会和南海市慈善会捐赠共计 10 万元物资及款项。分别向广

东兴宁市慈善会、广东佛山市南海区里水逢西村捐款共计约 21 万元。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司严格遵守国家相关的环

保法规要求，生产通过环评验收，保证环保投入，采取有效的环保措施：

①生产废水和生活废水有相应的污水处理装置并有效运行；

②废气经过废气处理装置处理合格后排放；

③有噪声的区域采用设备消声减震，人员佩戴耳塞；

④危险废物委托有资质的肇庆市新荣昌环保股份有限公司处理；

⑤定期检测废水、废气、噪声。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

66 / 226

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份

91,500,000 76.25   -

5,154,800

-

5,154,800

86,345,200 71.95

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

91,500,000 76.25   -

5,154,800

-

5,154,800

86,345,200 71.95

其中：境内

非国有法人

持股

59,883,500 49.90   -211,300 -211,300 59,672,200 49.72

境内自然人

持股

31,616,500 26.35   -

4,943,500

-

4,943,500

26,673,000 22.23

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

28,500,000 23.75   5,154,800 5,154,800 33,654,800 28.05

1、人民币

普通股

28,500,000 23.75   5,154,800 5,154,800 33,654,800 28.05

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

120,000,000 100.00   0 0 120,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年年度报告

67 / 226

（1）2020 年 6月 29 日首次公开发行网下配售限售股 1,272,892 股上市流通，具体情况详

见公司于 2020 年 6月 18 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《广东华

特气体股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2020-031）。

（2）2020 年 12 月 28 日首次公开发行部分限售股 4,943,500 股上市流通，具体情况详见公

司于 2020 年 12 月 18 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《广东华特

气体股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2020-045）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

网 下 限 售

账户

1,272,892 1,272,892 0 0 网 下 配 售

限 售 股 上

市流通

2020年6月

29 日

石廷刚 2,343,000 2,343,000 0 0 首 次 公 开

发行限售

2020 年 12

月 28 日

傅铸红 1,430,500 1,430,500 0 0 首 次 公 开

发行限售

2020 年 12

月 28 日

李大荣 1,170,000 1,170,000 0 0 首 次 公 开

发行限售

2020 年 12

月 28 日

合计 6,216,392 6,216,392 0 0 / /

注：（1）2020 年 6月 29 日首次公开发行网下配售限售股 1,272,892 股上市流通，具体情况详

见公司于 2020 年 6月 18 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《广东华

特气体股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2020-031）。

（2）2020 年 12 月 28 日首次公开发行部分限售股 4,943,500 股上市流通，具体情况详见公司于

2020 年 12 月 18 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《广东华特气体

股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2020-045）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 10,176

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总 10,015

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

2020 年年度报告

68 / 226

数(户)

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押或冻结情

况

股东

性质
股

份

状

态

数量

广东华特投资

管理有限公司

0 26,640,700 22.20 26,640,700 26,640,700

无

0 境内

非国

有法

人

天津华弘投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 17,180,900 14.32 17,180,900 17,180,900

无

0 其他

石平湘 0 12,706,900 10.59 12,706,900 12,706,900

无

0 境内

自然

人

天津华和投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 8,783,900 7.32 8,783,900 8,783,900

无

0 其他

张穗萍 0 8,567,860 7.14 8,567,860 8,567,860

无

0 境内

自然

人

天津华进投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 5,778,000 4.82 5,778,000 5,778,000

无

0 其他

石思慧 0 5,400,000 4.50 5,400,000 5,400,000

无

0 境内

自然

人

石廷刚 0 2,343,000 1.95 0 0

无

0 境内

自然

人

傅铸红 0 1,430,500 1.19 0 0

无

0 境内

自然

人

2020 年年度报告

69 / 226

中信建投投资

有限公司

0 1,288,700 1.07 1,288,700 1,500,000

无

0 境内

非国

有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

石廷刚 2,343,000 人民币普通股 2,343,000

傅铸红 1,430,500 人民币普通股 1,430,500

李大荣 1,170,000 人民币普通股 1,170,000

交通银行股份有限公司－中欧责任投

资混合型证券投资基金

548,221
人民币普通股

548,221

杨燕玲 304,000 人民币普通股 304,000

中欧基金－工商银行－财产再保险－

中国财产再保险有限责任公司与中欧

基金管理有限公司资产管理合同 1号

267,201

人民币普通股

267,201

林一康 237,836 人民币普通股 237,836

法国兴业银行 205,931 人民币普通股 205,931

中欧基金－交通银行－中欧基金建信

人寿资产管理计划

198,135
人民币普通股

198,135

中欧基金－中国人民健康保险－传统

险组合－中欧基金－中国人民健康保

险股份有限公司 A 股绝对收益组合单

一资产管理计划

136,397

人民币普通股

136,397

上述股东关联关系或一致行动的说明 石平湘直接持有公司 10.59%的股份，并通过华特投